²⁴⁶ ca-pax] // p. 99r.

²⁴⁷ omnia habent idem esse] habent idem esse omnia corr. in. omnia habent idem esse.

²⁴⁸ subsistens] / p. 99v. Ioannes Bacconius, *Quaestiones in IV Sententiarum*, ed. Venetiis 1526, III, d. 10, q. 1, art. 7, f. 19v b: «[...] ista tria se habent secundum ordinem: haec essentia in potentia, haec essentia producta in actu ens, haec essentia per se subsistens».

²⁴⁹ ergo] // 100r.

Probatum idem antecedens quoad tertiam partem: subsistentia participat eandem rationem essentiae et substantiae quam participat substantialis natura; minime ergo intercedit distinctio realis modalis inter naturam et subsistentiam.

Probatur tandem quoad ultimam partem: distinctio realis formalis non viget ubi datur realis separatio; sed inter naturam et subsistentiam datur realis separatio; ergo²⁵⁰ inter naturam et subsistentiam nulla est distinctio realis formalis; sed realis gradualis.

Probatur 2º. Substantialis natura, ut fiat subsistens, transit a gradu essendi existentialiter ad gradum essendi substantialiter; ergo distinguuntur realiter-gradualiter. Probatur antecedens: essentia, ut fiat existens, transit a gradu essendi potentialiter ad gradum essendi potentialiter, inquam, existentialiter; ergo natura, ut fiat subsistens, transit a gradu essendi existentialiter ad gradum essendi substantialiter.

Argues primo. Impossibilis est distinctio gradualis realis inter Naturam Divinam et Divinas Subsistentias; ergo pariter impossibilis inter naturam substantialiem creatam et subsistentiam²⁵¹.

Respondetur: concessso antecedente, nego consequentiam: longissimum et quidem infinitum viget intervallum inter Naturam Divinam et Divinas Subsistentias ac naturam et subsistentiam creatam.

Nullo modo concipi potest Divina Natura sub ratione totalis potentiae, nec in ratione causae respectu Divinarum Subsistentiarum, nec tandem ut separata aut separabilis a subsistentiis, quod totum est concipiendum de natura et subsistentia creata.

Hinc solummodo inter Divinam Naturam et Subsistentias increatas amplecti debet distinctio, illa quae totalem excludat potentiam, non arguat separationem aut separabilitatem²⁵² inter Naturam et Subsistentias, et tandem quod ita se habeat ut Subsistentiae Divinae non sint veluti effectus formales Naturae increatae.

Quapropter sola virtualis intrinsecaque distinctio intercedit, siquidem salvat, absque jactura Divinae Perfectionis, contradictionia physica, quae, ipsa seclusa, de Deo verificantur; non ita de natura creata, quae est in totali potentia ad subsistendum, a subsistentiaque separabilis.

Argues 2º. Est de conditione modi quod nequeat conservari absque substantia; atqui subsistentia nequit conservari absque natura; ergo subsistentia est modus naturae substantialis; ergo tantum realiter-modaliter distinguuntur²⁵³.

²⁵⁰ er-go] / p. 100v.

²⁵¹ subsistentiam] // p. 101r.

²⁵² sepa-rabilitatem] / p. 101v.

²⁵³ distinguuntur] // p. 102r.

Respondetur distinguendo maiorem: et hoc solum, nego; etiam, concedo. Debet ulterius quilibet modus se habere, utpote accidens substantificatum, et nullatenus induere rationem substantificantis, ut habeat subsistentia. Unde hoc quod est non posse conservari absque subjecto, non ita proprie competit modo quod alii nequeat convenire.

Nam effectus formalis conservari nequit absque causa formali, et univer- saliter tamen non est modus. Itaque compertum est substantiam conservari non posse absque substantiali natura; cum autem aliquas habeat qualitates modo minime convenientes, sed sibi dumtaxat consentaneas, non modus, sed gradus quidam appellandus est²⁵⁴.

Contra. Si non esset modus, sed tantummodo gradus, haberet rationem effectus formalis naturae substantialis; sed, hoc modo accepta subsistentia, non distinguitur gradualiter a natura; ergo non est gradualis, sed tantummodo modus subsistentiae.

Probatur minor: distinctio gradualis datur inter illa quae possunt realiter separari; sed effectus formalis nequit separari a causa formali; ergo, si subsistentia haberet rationem effectus formalis naturae substantialis, non distin- gueretur gradualiter ab ipsa natura.

Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, conces- sa maiore, [nego] distinguo minorem: effectus formalis primarius, concedo; secundarius²⁵⁵, nego. Duos habet effectus formalis substantialis natura: quo- rum alter primarius est, et secundarius dicitur alter.

Primarius est substantiare, ac per se existere extra inhaesione subjectum, et, ita deprehensa, adhuc manet indifferens ad dependentiam vel indepen- dentiam ab alieno supposito. Secundarius autem est subjectum, inquam, est subsistere per se, quin maneat existens ad dependentiam aut independentiam, sed jam independens positive a supposito alieno.

Licet igitur primarius effectus sit omnino inseparabilis a natura substan- tiali, quatenus istius est primarius caracter secundum propriam rationem substancialiae; secundarius tamen potest separari et a divina omnipotentia im- pediri, siquidem est actus²⁵⁶ tantummodo naturae substantialis existentis.

Totum videre est in quantitate, cujus effectus primarius, scilicet extensio, in ordine ad se non potest ab ipsa separari, quamvis possit secundarius im- pediri, nempe extensio in ordine ad locum. Hic putato, naturam secundum primarium effectum esse tantum entitative completam, non autem ultimo gradualiter: hoc enim per formalem habetur subsistentiam.

Non itaque dicas adversus Resolutum Doctorem subsistentiam aliquos habere effectus formales, sed potius ipsam esse formalem effectum substan-

²⁵⁴ est] / p. 102v.

²⁵⁵ secundarius] // p. 103r.

²⁵⁶ ac-tus] / p. 103v.

tialis naturae per quam manet ultimo completa, non indigens ulterius compleri²⁵⁷.

Esse effectum formalem, inquam, naturae substantialis, per distinctio-
nem ad naturam in actu positam, quae potius est effectus agentis transferentis
ipsam naturam de statu potentialitatis ad statum actualitatis.

Argues 3º. Subsistencia est modus; ergo distinctio inter naturam et sub-
sistenciam est modalis, et non gradualis. Probatur antecedens: subsistencia
determinat specificatque naturam ad subsistendum; atqui ita determinare at-
tinet ad modum naturae; ergo subsistencia est modus.

Probatur maior: substantialis natura tantummodo dicens gradum persei-
tatis, et adhuc indifferens ad subsistendum²⁵⁸ per subsistenciam propriam,
aut alienam; ergo subsistencia determinat specificatque ipsam naturam ad
subsistendum.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, distinguo maiorem:
subsistencia determinat naturam complete sumptam, nego; incompletam,
concedo. Ad probationem, concessso antecedente, distinguo pariter conse-
quentiam: duplii in acceptione assumi potest natura: et complete, et incom-
plete.

Natura completa ex se habet quod sit ad subsistendum determinata, eo
modo quo forma ad informandum est in se determinata. Subsistit itaque na-
tura completa per seipsum, id est, per subsistenciam realiter-realiter indistinc-
tam ab ipsa natura completa, esto realiter-gradualiter²⁵⁹ discriminata.

Natura autem incompleta, quatenus scilicet importat tantum gradum per-
seitatis, cum adhuc sit indifferens ut habeat propriam vel alienam subsis-
tentiam, determinatur per ipsam subsistenciam, minime induentem rationem
modi, sed conditionem gradus, qui saltem per potentiam obedientialem po-
test ipsam naturam modificare ad determinate subsistendum.

Forma enim materialis, quae in Peripateticorum sistemmate non est mo-
dus, determinat materiam, eamque specificat, non tantum per obedientialem
potentiam, sed etiam per potentiam naturalem, quin immo et exigentiam pro-
priam²⁶⁰.

Argues 4º. Subsistencia est accidens respectu naturae; sed accidens dis-
tinguitur entitative a natura; non ergo gradualiter. Probatur maior: subsis-
tentia potest esse, vel abesse, absque corruptione naturae; ergo est accidens
respectu naturae. Respondetur negando maiorem. Ad probationem, distinguo
antecedens: subsistencia potest esse, vel abesse, secundum gradum, absque
corruptione naturae, concedo; secus, nego.

²⁵⁷ compleri] // p. 104r.

²⁵⁸ subsistendum] / p. 104v.

²⁵⁹ gradua-liter] // p. 105r.

²⁶⁰ propriam] / p. 105v.

Non est igitur subsistentia accidens, quia realiter est eadem natura, cuius est ultimum complementum in ratione subsistentis, nec deficere queit quoad entitatem, manente natura, alias deficeret et non deficeret natura; deficit tantummodo gradus, jacente²⁶¹ natura a qua gradualiter distinguitur.

Igitur accidens rigorosum est, vel abest, secundum entitatem quod nequit de subsistentia dici, cum sit eadem realiter natura. Loquemur modo de accidente rigoroso, si fortasse ita constituatur, siquidem volumus ipsum constitui per inherentiam exigentialem.

Contra. Si subsistentia non esset accidens, nihil esset; ergo est accidens. Probatur antecedens: si non esset accidens, esset substantia; sed, juxta propria, non est substantia; ergo nihil esset. Probatur maior: nihil existit praeter substantiam et accidens²⁶²; ergo, si non esset accidens, esset substantia.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, distinguo maiorem: esset substantia entitative sumpta, concedo; gradualiter, nego. Ad probationem, distinguo antecedens: nihil existit praeter substantia et accidens, id est, nihil existit quod neque accidens nec substantia sit, aut gradualiter aut entitative, concedo; quod licet non gradualiter, bene tamen entitative sit substantia, nego.

Urget quidem argumentum adversus nostrum systemma, tenens in *Logica aristotelicas categorias*, ad duplum ita revocari, ut nihil praeter substantiam et accidens sit²⁶³ reperiendum.

Ast, quamvis subsistentia non ingrediatur accidentis praedicamentum, cum potius substet quam inhaereat, tamen est realiter ac entitativa erit substantia, licet gradualiter sit quid diversum, in quo sensu non arguit adhuc rationem accidentis, quatenus subsistentiam esse gradum a natura distinctum, est idem ac naturam transferri de uno ad alium statum.

Argues 5°. Subsistentia est quaedam perfectio naturae superaddita; entitatively ergo discriminatur a natura. Probatur antecedens: est quidam gradus naturae superadditus; ergo est quaedam perfectio naturae superaddita. Probatur consequentia: hujusmodi²⁶⁴ gradus est actualis respectu naturae in potentia ad subsistendum; sed esse actuale est perfectius esse potentiali; ergo subsistentia, quae est gradus naturae superadditus, est perfectio superaddita naturae.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concessa antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem: esse actuale 1^{um} est perfectius esse potentiali puro, quod correspondeat individuo in potentia ad existendum, concedo; esse actuale, veluti

²⁶¹ ja-cente] // p. 106r.

²⁶² acci-dens] / p. 106v.

²⁶³ sit] // p. 107r.

²⁶⁴ hujusmo-di] / p. 107v.

secundum, quod correspondet individuo in potentia ad subsistendum, sed existenti, nego.

Duplici via concipi potest²⁶⁵ esse actuale: vel prout est illud primum, quod tribuit existere individuo in potentia ad existendum, et hoc esse est existentia; et potest assumi prout est illud, utpote secundum, quod praebet subsistere individuo in potentia ad subsistendum, et hoc est subsistentia. Sic, primus est perfectius, secundum nequaquam.

Unde dicimus primum esse actuale esse perfectius esse potentiali puro in essendo, non in essentia, siquidem idem esse in essentia correspondet enti in potentia, in existendo et in subsistendo, quod tantum gradatim transfertur de uno ad alium statum.

Hic gradus primus existentiae dicitur perfectio, quia procedit secundum ordinem generationis, quae semper fit de imperfecto ad perfectum. Non autem dicitur secundus²⁶⁶, quia est effectus formalis naturae substantialis, qui nequit esse sua causa perfectior.

Recensita doctrina perspicue aspicitur in Bacconii, *3^{um}*, distinctione decima, quaest. 1^a, art. 7: “quod gradus actualis est perfectior potentiali, verum est intelligendo hoc de primo gradu actuali, qui correspondet individuo in potentia; si vero illud dictum intelligatur de gradu qui correspondet individuo substantiae in potentia, falsum est²⁶⁷”.

Contra. Gradus actualis, qui correspondet individuo in potentia ad existendum, est aliquid additum intra ambitum entis; sed nequit ita dici, quin sapiat aliquam perfectionem; ergo aliquo, inquam, ergo quolibet in sensu in quo accipiat subsistentia, est quaedam perfectio addita naturae²⁶⁸.

Respondetur, concessa maiore, distinguendo minorem: quin sapiat aliquam perfectionem additam, inquam, superadditam, nego; aliquam perfectionem, illam, scilicet, quam importat natura, quacum entitative est idem ipse gradus, concedo.

Compertum est subsistentiam importare perfectionem, eo modo quo importat substantialis natura, quatenus entitative cum ipsa natura est eadem. At vero, licet subsistentia ipsa, adhuc ut gradus naturae superadditus, sit aliquid contentum intra ambitum entis, non ideo est dicenda superaddita perfectio.

²⁶⁵ po-test] // p. 108r.

²⁶⁶ secun-dus] / p. 108v.

²⁶⁷ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in IV Sententiarum*, ed. Venetiis 1526, III, d. 10, q. 1, art. 7, ff. 19v b-20r a: «[...] quod gradus actualis est perfectior potentiali, verum est intelligendo hoc de primo gradu actuali, qui correspondet individuo naturae in potentia [...]. Si vero illud dictum intelligatur de gradu actuali qui correspondet individuo subsistentiae in potentia, falsum est».

²⁶⁸ naturae] // p. 109r.

Non igitur est ens directe, quod tantum importat perfectionem, sed indirecte, quod nullam²⁶⁹ addit perfectionem. Dicimus indirecte, quia est gradus naturae extra nihil positae.

Contra. Existencia, quae est primus actualitatis gradus, est ens indirecte; sed cum hoc stat quod sit quaedam perfectio naturae superaddita; ergo, licet subsistentia sit directe ens, quaedam perfectio dici debet superaddita naturae.

Probatur maior: si non esset ens indirecte, inter essentiam et existentiam daretur distinctio realis-realism; ergo est ens indirecte. Probatur antecedens: daretur distinctio inter rem et rem; ergo daretur distinctio realis-realism.

Respondetur: concessa maiore et minore, nego consequentiam²⁷⁰. Ad probationem, concedo totum: existentia non est ens directum, alias teneret argumentum sane perspicuum. Ast, non ab eo quod existentia sit directe aut indirecte ens desumitur ipsius perfectio, sed ab eo quod sit actus primus naturae correspondens individuo in potentia ad existendum.

Enimvero non ita subsistentia, quae neque est directe ens, nec terminat actionem generationis, sed est effectus formalis naturae substantialis, qui nullam addere potest perfectionem supra naturam, alioquin causa esset imperfectior suo effectu formalis²⁷¹.

<CAPÍTULO XIII>

[p. 110v] De substantiae praedicamento, sive de entis idea prout per se existit.

Non unica est substantiae acceptio: ‘usia’ dicitur a Graecis, a quibus pro ‘essentia’, ‘natura’ ac ‘rei quidditate’ usurpari solet. Sic ‘substantia’, ‘essentia’ et ‘natura’ in idem coeunt, si ad Nicenos Patres configimus.

Nam in Niceno Concilio statutum fuit, adversos perfidos Arianos, velut catholicum dogma Filium esse ‘homosion Patri’, scilicet ejusdem essentiae, naturae, substantiae ac conditionis cum Patre, aut ipsi consubstantialem²⁷².

Nos autem in praesentiarum praessius accipimus substantiam, non pro essentia, quae aliquando accidentibus correspondet, nec pro quacumque entitate ab accidentibus distincta, alias substantias incomplectas comprehendenteret materiam, scilicet, et formam materialem, de quibus non est institutio.

Agimus vero de substantia completa praedicamentali, illa, videlicet, quae contravenit accidentibus ipsis, substat, utpote fulcrum et substantaculum. Unde venit quod substantia latine dicat ‘substans’, seu ‘substantans’.

²⁶⁹ nullam] / p. 109v.

²⁷⁰ con-sequentiam] // p. 110r.

²⁷¹ formalis] / p. 110v.

²⁷² consubstantialem] // p. 111r.

Hinc substantia sub propria notione id habetur quod nullo eget ut naturaliter existat, sed dumtaxat actione sui productiva et conservativa, quod minime²⁷³ nocet substantiae rationi. Hic scies esse longe diversum ‘esse a se’ ab ‘esse per se’: angeli enim, rationalis anima et corpora ‘sunt per se’, quatenus substantiae.

Non autem sunt ‘a se’, quatenus solius Dei est proprium excludere omnimodam dependentiam ab alio, non tantum ut per se existat naturaliter, quin egeat altero, sed etiam quin ipso indigeat ad actionem, aut productivam aut conservativam: siquidem Deus est id quod est, undique independens et summus.

Potest quadrifariam opinari substantia. Primo, secundum gradum essentiae, priusquam existat. Secundo, in gradu existentiae, quatenus est in actu posita. Tertio, secundum gradum subsistentiae, ut ultimo²⁷⁴ completa et incommunicabilis. Quarto, quatenus accidentibus substata.

Sic, prout in secundo et tertio gradu, tantummodo praedicamentalis vocatur; non in primo, quia adhuc est incompleta, omni actualitate expoliata. Non in ultimo, quia non est necessum quod accidentibus retineat, inquam, substet ut retineat characterem substantiae, cum praevie ad accidentia sit ultimo completa.

Ab inculcatis, habetur subsistentia in via Baconii formalem effectum substantialis naturae, in eaque radicaliter lateri. Unde venit quod, priusquam natura formaliter subsistat, dicitur in suo esse constituta, non per formalem subsistentiam, sed radicalem; siquidem pro priori ad illam subsistentiam formalem jam actualiter²⁷⁵ per se existit.

Resolvimus: substantia praedicamentalis aptissime inscribitur: ‘ens per se existens, vel originative subsistens’. Probatur 1º. Ens per se existens dicitur id quod, ipsa sua natura, vel est sine subjecto, vel absque ipso potest existere; sed hoc totum ad substantiam attinet; ergo substantia ita traditur.

Probatur minor: angelus, anima rationalis et quodlibet corpus sunt verae substantiae; atqui de omnibus ipsis dicitur id quod, ipsa sua natura, vel re ipsa existit sine subjecto, vel absque ipso potest existere; ergo idem de substantia dicitur.

Probatur²⁷⁶ 2º. Substantia praedicamentalis est completa; sed substantia completa non aptius quam per ens existens ‘per se’ et originative existens; ergo ita est substantia. Probatur minor: substantia completa in actu suscipitur constituta; atqui, dum ita concipitur, est per se existens et originative subsistens; ergo non aptius inscribitur praedicamentalis substantia.

²⁷³ minime] / p. 111v.

²⁷⁴ ulti-mo] // p. 112r.

²⁷⁵ actua-liter] / p. 112v.

²⁷⁶ proba-tur] // p. 113r.

Argues 1°. Si substantia constitueretur per perseitatem, constitueretur per aliquid enti superadditum; sed hoc est inexplicabile; ergo substantia non est ens per se existens. Probatur minor: perseitas est aliquid positivum reale; sed nihil reale positivum queit esse enti superadditum; inexplicabile ergo est quod substantia constituatur per²⁷⁷ aliquid enti superadditum.

Respondetur distinguendo maiorem: si substantia constitueretur per aliquid enti superadditum et quod esset ens, concedo; et quod ens non esset, subdistinguo: non esset ens commune, concedo; particulare, nego. Ad probationem, concessa maiore, distinguo minorem eodem modo.

Compertum est perseitatem esse aliquid positivum reale intra ambitum entis, per quam adstringitur ens commune ad rationem entis particularis, scilicet substantiae, quod non nocet entis rationi, alias nullo in eventu posset ens commune specificari, cum omnes differentiae dicantur essentia.

Argues 2°. Subsistentialia²⁷⁸ est effectus formalis, quin immo est secundarius substantiae; ergo, dum dicitur substantiam subsistere, non traditur proprius substantiae caracter. Respondetur distinguendo maiorem: subsistentialia formalis, concedo; subsistentialia originativa, nego. Inscriptur substantia per originativam subsistentiam, quae in rei veritate est eadem cum perseitate.

Contra. Hujusmodi, substantiae quidditas per originativam subsistentiam venit ab Aristotele rejicienda; ergo, vel subsistentia sit formalis, vel originativa, frustra per eam constituitur substantia. Probatur minor: Aristoteles penitus subsistentiam ignoravit; venit ergo ab illo rejicienda²⁷⁹.

Respondetur: transeat antecedens. Ad probationem, transeat antecedens et nego consequentiam: Aristoteli in praesentiarum non suffragamus, nec in illis quae, ratione fulta, non aspiciuntur. Non enim licet in magistri verba jurare, sed, in philosophi tanti ponderis cultum, dicimus, Aristotelem, quantumvis de substantiae conditione speciatim sermonem non instituere, tamen ipsam penitus non ignoravit.

Etenim Aristoteles ipsam divisit in primam et secundam substantiam, et, licet non definisset substantiam, hoc fortasse contingit, quia per rigorosum genus nequit proprie definiri; cum ergo in contrarium Philosophus non occurrat, quam optime est, quod ab ipso nullatenus sit respicendus substantiae conceptus traditus²⁸⁰ per originativam subsistentiam.

Contra. Subsistentialia originativa est radix subsistentiae formalis; sed eo ipso constitui nequit per ejusdem subsistentiam; non ergo manet in toto praelaudata inscriptio. Substantia formalis est effectus secundarius substantiae; sed substantia nequit constitui per radicem effectus secundarii; ergo per subsistentiam originativam nequit substantia constitui.

²⁷⁷ per] / p. 113v.

²⁷⁸ subs-sistentia] // p. 114r.

²⁷⁹ rejicienda] / p. 114v.

²⁸⁰ tradi-tus] // p. 115r.

Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem: quantumvis formalis subsistentia sit utpote secundarius effectus naturae substantialis, radicalis tamen subsistentia, quae nec in puncto discriminatur²⁸¹ a perseitate, est de primario conceptu substantiae, quod bene est quamquam se teneat veluti radix secundarii effectus.

Hoc totum videre est in rationali, quod quam optime constituitur per potentiam ad discurrendum, licet haec sit utpote posterior potentia ad apprehendendum et judicandum, per quam pariter constituitur.

Argues 3°. Si substantia constitueretur per existere per se et originativae subsistere, hujusmodi conceptus esset prorsus invariabilis; sed non est; ergo non ita constituitur substantia. Probatur minor: potest accidenti competere; ergo non est prorsus invariabilis²⁸².

Probatur antecedens: in eucharistico sacramento accidens est per se existens; ergo potest accidenti competere. Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad probationem, distinguo antecedens: in sacramento eucharistico accidens est per se existens, perseitate naturali, nego; supernaturali, concedo.

Ideo sunt invariabiles essentiae rerum, ut nec divinitus possunt alteri competere. Utique Deus potest producere accidentia quae per se existant, sed supernaturaliter, quae quidem supernaturalis perseitas nequaquam attinet ad conceptum essentiae.

Nam substantia concipitur, inquam²⁸³, constituitur per connaturalem perseitatatem, absque exigentia ad subjectum quod, accidenti nec Deo adspiciente, queit competere; sic accidentia in eucharistico sacramento adeo per se extant, quod perseitatem tantummodo supernaturalem habeat.

Argues 4°. Praedicamentalis substantia characterizatur per id quod non sit in alio; non ergo per id quod per se sit. Probatur antecedens: accidens characterizatur per id quod sit in alio; ergo substantia per id quod non sit in alio.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam: non nisi per positivos conceptus constitui debent entitates positivae²⁸⁴, siquidem²⁸⁵ positivum prius concipitur in re quam negativum. Cum autem tam accidens tam substantiae sint entitates positivae, sicut accidens constituitur per inherentiam alteri positivam, ita substantia per positivam perseitatem jure merito constituitur.

Nota valde, duplex esse substantiae genus: altera scilicet est substantia 1^a, secunda altera. Prima illa dicitur quae ‘in subjecto non est, nec de subjec-

²⁸¹ dis-criminatur] / p. 115v.

²⁸² invariabilis] // p. 116r.

²⁸³ inquam] / p. 116v.

²⁸⁴ positivae] positivus corr. in. positivae.

²⁸⁵ si-quidem] // p. 117r.

to dicitur': hujusmodi nuncupatur singularis, ut Petrus, Paulus, qui in subiecto non sunt, nec de ipso dicuntur, nisi identice tantum.

Secunda autem ea est quae 'in subjecto non est, sed dicitur de subjecto': haec universalis habetur, ut homo, qui, esto non sit in subjecto, per inherentiam dicitur, tamen de subjecto veluti de inferiori. Ut²⁸⁶ clarius perloquar, prima substantia est de statu physico; secunda de statu intelligibili.

Nonnullas habere proprietates substantia oportet sciamus: quarum prima in eo est quod 'non suscipiat magis, nec minus, id est, quod nequeat esse magis et minus talis', ut aqua, quae dicitur magis vel minus frigida; homo, qui dicitur magis vel minus doctus.

Substantia autem dicitur non suscipi magis et minus, utpote lapis, qui magis et minus non suscipit quam lignum. Utraque enim substantia est per se nullo egens subjecto cui inhereat; ast potest substantia magis et minus suscipere, si materialiter opinetur secundum diversos gradus ad quos est transferibilis²⁸⁷.

Secunda proprietas est 'quod in subjecto non sit per inherentiam': haec proprietas adaptatur substantiae primae et secundae, completae et incompletæ. Tertia proprietas in eo est quod substantia non habeat contrarium, et tamen sit contrariorum susceptiva.

Contraria enim dicuntur quae sese mutuo ab eodem subjecto pellunt; certe itaque substantiae cum subjecto non insint, nec mutuo sese pellunt, nec ad invicem contrarie dicuntur. Est autem contrariorum susceptiva, quatenus ipsi insint accidentia ad invicem contraria, ut calor et frigus, siccitas et humiditas. Ita canit Ovidius, libro 1° *Methamorphoseum*:

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis²⁸⁸.

Hic valde animadvertamus²⁸⁹, licet substantiam 'magis et minus non suscipere', ita substantiae non esse proprium quod utique accidentibus non conveniat, et hoc maxime si in abstracto suscipiantur, siquidem habent sua constitutiva essentialia quae nec magis nec minus possunt suscipere.

Nam, licet aliquid sit magis et minus calidum, caliditas tamen nec est magis, nec minus caliditas; idem videtur in re quanta, quae, licet possit esse magis et minus quanta, non autem quantitas minus et magis quantitas. At vero substantia, tam in abstracto tam in concreto, est in puncto indivisibili, nec magis nec minus recipiens.

Resolvimus: substantiae idea Deo et creaturis est univoce communis. Probatur²⁹⁰ primo: Deo et creaturis convenit univoce existere per se, mi-

²⁸⁶ ut] / p. 117v.

²⁸⁷ transferibilis] // p. 118r.

²⁸⁸ Publius Ovidius Naso, *Metamorphoseon libri XV*, I, v. 19.

²⁸⁹ ani-madvertamus] / p. 118v.

²⁹⁰ proba-tur] // p. 119r.

nime vero pendere a subjecto in existendo; sed in hoc consistit substantiae quidditas; Deo ergo et creaturis univoce convenit. Probatur maior: nullam involvere pugnam ad esse, Deo et creaturis univoce convenit; ergo similiter.

Probatur secundo: idcirco substantiae notio Deo et creaturis non esset univoca, quia Deus est substantia infinita, creatura vero limitata; sed hoc nihil officit asserto; ergo placet. Probatur minor: tametsi Deus sit ens infinitum, creatura tamen limitata, ens semper univocum dicitur ad Deum et creatureas; ergo, licet Deus sit substantia infinita, ac creatura limitata, univoce semper dicitur substantia ad Deum et creatureas²⁹¹.

Argues 1º. Fatetur Divus Augustinus, libro septimo, *De Trinitate*, numero decimo, capite quinto: “Deum non nisi abusive posse substantiam vocari²⁹²; sed, eo ipso, nequit univoca dici substantiae notio Deo et creaturis; non ergo ita est.

Respondetur: et quidem fatemur cum Divo Augustino Deum esse abusive substantiam, sed contendimus substantiam tunc ab illo sumi non pro ente per se existente, sed pro eo quod accidentibus substata, ab illisque afficitur, quo in sensu acceptata substantia, non nisi abusive substantia nuncupatur Deus.

<CAPÍTULO XIV>

[p. 120r] Accidentis in communi traditur idea.

Accidens, quod a recentibus usitate dicitur ‘modus’, non vocatur proprie ens aut res, sed entis ens, quatenus modus, affectio, ejusdemque appendix. Nos autem, si ad trutinam ipsum revocamus, inscribendum suscipimus: ‘ens inhaerens subjecto’.

Ea scilicet ratione, subjectum dicitur efficiens, ab eoque dependens, ut ipsa sua natura, nec fieri, neque re ipsa esse possit, quin in subjecto sit: hujusmodi sunt sapores, frigiditates, perceptiones et alia quae, non nisi subjectis inhaereant, concipi valent.

Hinc, cum in Scholis aliud adinveniatur accidentis genus, quod ‘logicum’ denominatur, per distinctionem ad ‘physicum’ et rigorosum, de quibus hactenus sumus perloluti, contendimus accidens logicum illud esse ‘quod rei advenit per suam essentiam et proprietates jam constitutum’.

Sic vestis, qua tegitur homo, dicitur dicitur accidens logicum, siquidem vestis essentialiter et per suas proprietates jam constituta advenit homini similiter jam constituto. Cum autem accidens, hoc modo acceptum, reapse substantia sit, liquido apparet substantiam, hac methodo assumptam, posse logicum accidens denominari.

²⁹¹ [creaturas] / p. 119v.

²⁹² Aug., *De Trin.*, VII, 5, 10, CCSL, L, p. 261.

<CAPÍTULO XV>

[p. 121r] De relationis idea.

Omne ens, vel est absolutum, vel relativum: siquidem, vel concipitur quin ad aliud referatur, vel deprehenditur quatenus ad aliud refertur. Taliiter ita concipitur ens absolutum, quod nullatenus aliquid adeo distinctum ad quod comparetur intelligitur.

Si hominis notio ita percipitur ut aliud a se diversum, praecise non dignoscatur; minime tamen pertingitur ens relativum, nisi aliud ab eo diversum insimul concipiatur: ejusmodi sunt dominus, pater, simile, aequale. Unde ens absolutum in Scholis dicitur²⁹³ ‘ad se’, relativum ‘ad aliud’.

Si ratio illa, cuius praesidio ens quodlibet dicitur referibile, vocatur relatio, hujusmodi quatenus assumitur in esse praecisivo et abstracto, satis apte describitur: ‘forma, cuius esse est ad aliud’.

Cum vero communis relationis conceptus in particulares species debeat descendere, altera dicitur ‘transcendentalis’, ‘praedicamentalis’ altera. Prima est ‘forma, cuius esse est ad aliud ultra per agens’. Secunda vero, de qua institutio dicitur ‘forma, cuius totum esse est ad aliud’.

In eo maxime disconvenit²⁹⁴ relatio transcendentalis a praedicamentali, quod transcendentalis non sit simplex purusque respectus ad aliud, sed ultius progrediatur alterum exercendo munus atque negotium, ut unionis causae et actionis relationes, quae ita referuntur, ut ultra causent, uniant et agant. Non sic praedicamentalis relatio, eo quia est purus simplexque respectus ad terminos, aliud non habens negotium atque officium.

Nonnulla memoratu dignissima, quilibet in referibili veniunt explicanda, nimirum: ‘subjectum’, ‘fundamentum’, ‘terminus’ et ‘fundandi ratio’. ‘Subjectum’ habetur illud quod comparatur, et cui relatio fulcitur remote: eatenus appellari solet ‘fundamentum remotum’. ‘Fundamentum’ dicitur illud proximum motivum, cui innititur relatio²⁹⁵.

‘Terminus’ vocatur id quod relatio respicit. ‘Ratio’, denique, ‘fundandi’ non coincidit cum proximo fundamento, sed est ipsissima relatio fulcita in motivo proximo: sic corpus aequale est subjectum, aequalitas est motivum proximum. Aliud corpus, cuius respectu dicitur aequale, est ‘terminus’; ‘ratio’, vero, ‘fundandi’, innixa aequalitati, est relatio.

Resolvimus: relatio praedicamentalis constituitur per id quod sit forma, cuius totum suum esse est ad aliud. Probatur: relatio praedicamentalis ea est quae enti tribuitur, cuius ope ipsum refertur ad aliud, nihil conficiendo aut operando; sed ista se tenet relationis indoles; ergo ita est ut constituitur.

²⁹³ dici-tur] / p. 121v.

²⁹⁴ disconve-nit] // p. 122r.

²⁹⁵ relatio] / p. 122v.

Probatur maior²⁹⁶: relatio praedicamentalis dicitur talis per distinctionem ad relationem transcendentalis; sed hujusmodi est forma²⁹⁷, cuius esse est ad aliud aliquid ulterius peragendo; ergo praedicamentalis est forma, cuius totum esse est simpliciter ad aliud, nihil conficiendo aut operando.

Argues 1º. Si relatio praedicamentalis esset forma, aut esset substantialis aut accidentalis; sed neutrum placet; ergo non est forma. Probatur minor quoad primam partem: si esset substantialis, nec participaret rationem communem relationis, quae est accidentis, nec collocaretur in serie praedicamentorum; non ergo est forma substantialis.

Probatur eadem minor quoad secundam partem: si esset accidentalis²⁹⁸ forma, Relationes Divinae non essent praedicamentales, utpote habetur intra Baconismum; non ergo licere valemus relationem praedicamentalem esse formam.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad ejusdem probationem, distingo antecedens: si esset accidentalis tam in creatis quam in divinis, concedo; tantum in creatis, nego. Relatio, vel concipitur abstractive et indifferentialiter, vel contractive prout transcendentalis et praedicamentalis.

Praedicamentalis vero dicitur etiam, vel prout est creata, vel increata ac divina, relatio communis et indifferens: indeterminate se²⁹⁹ habet, vel ad rationem accidentis, vel ad rationem substantiae, quapropter a praedicamentali, vel substantiali, vel accidentalni, semper participatur.

Relatio praedicamentalis utique dicitur forma accidentalis, si creata sit; nequaquam tamen, si dicatur divina: nihil per modum accidentis est in Deo concipiendum, quapropter Relationis Divinae praedicamentales sunt verae substantiae.

Nec minimum officit quod ita sint substantiae Relationes Divinae, ut non collocentur in praedicamentorum serie: nam, sicut sufficit virtualis distinctio inter Naturam et Relationes ut istae non dicantur absolutae, ita sufficiens est ut in praedicamento collocentur, licet cum³⁰⁰ substantia sint realiter identificatae, et maxime quia in praedicamento ejusdem substantiae possunt collocari.

Contra. Relationem praedicamentalem esse accidentis, ac in divinis non posse reperiri, docet aperte Resolutus Doctor in *Primum*, distinctione vigesima octava, quaestione prima, articulo quarto, § 2º: “dico quod non est simile, quia res relationis est in rei veritate accidentis, sicut qualitas et quantitas, ideo sibi repugnat secundum propriam realitatem transferri ad divina, sicut qua-

²⁹⁶ ma-ior] // p. 123r.

²⁹⁷ est formal] forma est corr. in est forma.

²⁹⁸ ac-cidentalis] / p. 123v.

²⁹⁹ se] // p. 124r.

³⁰⁰ cum] / p. 124v.

litati et quantitati³⁰¹”; ergo collocari nequeunt Relationes Divinae in arbore praedicamentorum.

Respondetur ad doctoris testimonium: ipsum locutum fuisse adversus³⁰² quendam philosophum, Henricum denominatum³⁰³, putantem relationem non esse aliquid reale secundum propriam rationem, ut itaque Resolutus, tenens duo praedicamenta ad divina transferri, substantiam, scilicet, et relationem, ipsum philosophum confutaret, affinat et dicit relationem secundum rem esse accidens, ut qualitas et quantitas.

Sic, in hoc sensu negat relationem secundum rem transferri ad divina, non autem secundum formalem rationem habitudinis, quae re ipsa transferatur. Totum perspicue tradit idem Doctor in *I^{um}*, distinctione 8^a, quaestione unica, articulo 2^o, § 7:

“Debemus enim imaginari quod relatio, quae est genus et unum de decem praedicamentis, potest dupliciter³⁰⁴ accipi. Uno modo, quoad rem formaliter, et sic non est in Deo ponenda; depuratur ergo ista habitudo, quae est relatio, ab istis conditionibus accidentalibus, et tunc Deo tribuitur³⁰⁵”.

Ex quibus verbis potest utique altera deduci solutio et, meo captu, perspicuor, scilicet Resolutum Doctorem tantummodo negare rem relationis, adhuc ut res est ad divina transferri, quatenus imperfectionibus non depurata; non autem sic, si ipsis sit distituta et defecata.

Argues 2^o. Relatio Paternitatis est praedicamentalis; ergo praedicamentalis relatio non est purus respectus ad aliud. Probatur minor: relatio Paternitatis respicit terminum ipsum generando; ergo, ultra referendi munus, aliud³⁰⁶ exercet.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, nego antecedens: non nisi ad actionem generativam attinet respectu ad terminum ut genitum; non autem ad Paternitatem, quae dumtaxat simpliciter et pure suum respicit terminum.

³⁰¹ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 28, q. 2, art. 4, §2, n. 155, f. 445 b: «Dico quod non est simile, quia res relationis est in rei veritate accidens, sicut qualitas et quantitas, ideo sibi repugnat secundum propriam realitatem transferri ad divina, sicut qualitati et quantitatii».

³⁰² adversus] // p. 125r.

³⁰³ Henrique de Gand (1217-1293).

³⁰⁴ dupliciter] / p. 125v.

³⁰⁵ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 28, q. 1, art. 4, §2, n. 41, f. 214a-214b: «Debemus enim imaginari quod relatio, quae est genus et unum de decem praedicamentis, potest accipi dupliciter: uno modo quoad rem sui generis formaliter, et sic non est ponenda in Deo [...] depuratur ergo ista habitudo ab istis conditionibus accidentalibus, et hujusmodi, et retinetur praecisa ratio habitudinis, et illa praecisa Deo attribuitur».

³⁰⁶ ali-ud] // p. 126r.

Argues 3º. Praedicamentalis relatio necessario est forma faciens referre; sed, eo ipso, induit conditionem accidentis; ergo, vel Deo competit, vel forma non est. Probatur minor: dum facit referre, importat, praeter conceptum ‘ad’, conceptum ‘in’; ergo induit accidentis conditionem. Probatur consequentia: conceptus ‘in’ importat inherentiam; ergo, dum importat³⁰⁷ conceptum ‘in’, induit accidentis conditionem.

Respondetur: concessa maiore, distinguo minorem: eo ipso induit rationem accidentis in creatis, concedo; in divinis, nego. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, distinguo antecedens: conceptus ‘in’ importat inherentiam in creatis, concedo; in divinis, nego. Valde sciamus oportet omnem relationem praedicamentalem, tam creatam quam divinam, innitentiam importare, siquidem nulla est quae, secundum esse ‘in’, non innitatur fundamento.

Sed hoc tamen cum discrimine quod esse ‘in’, quod importat relatio creata, est vera inherentia, proindeque nulla est quod non sit accidens; esset tamen³⁰⁸ ‘in’ quod importat relatio divina, non inherentia, sed tantum innitentia dicitur, quapropter accidens nequaquam vocari potest.

Contra. Saltem, ex recensitis, relatio praedicamentalis non est simplex respectus ad aliud; ergo stat argumentum. Probatur antecedens: praeter munus referendi ad aliud, quod habet per conceptum ‘ad’, constituit referibile, quod importat per conceptum ‘in’; ergo non est purus respectus ad aliud; potius ergo dicenda est omnis relatio transcendentalis, quam praedicamentalis.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam: quemadmodum praedicamentalis relatio dicit conceptum ‘ad’, ita debet importare³⁰⁹ conceptum ‘in’, quatenus respicit fundamentum cui innititur; hoc tamen nihil officit simplicitati relationis, cum solum ipsi noceat aliquid peragere ultra referentiam, quoad esse relationis minime pertineat.

Sic se habet causare in relatione causae, generare in relationis actionis generativa, uniri in relatione unionis. Non sic alteri inniti, siquidem, absque innitentia, salvari nequit relatio, cum respiciat suum fundamentum: totum explicat Resolutus in 3^{um}, distinctione secunda, quaestione 1^a, art. 3º, § 2º: “esse ‘in’ et esse ‘ad’ simplicem relationis simplicitatem integrant³¹⁰”.

Resolvimus: relatio praedicamentalis non mutua terminatur ad absolutum³¹¹. Probatur: relatio praedicamentalis non mutua illa est cuius terminus nullam importat relationem; ergo terminatur ad absolutum.

³⁰⁷ im-portat] / p. 126v.

³⁰⁸ tamen] // p. 127r.

³⁰⁹ importare] / p. 127v.

³¹⁰ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in IV Sententiarum*, ed. Venetiis 1526, III, d. 2, q. 1, art. 3, f. 5r a: «Item. Esse in et esse ad simplicem quidditatem relationis integrant».

³¹¹ absolutum] // p. 128r.

Antecedens liquet in mensurabili et mensura, quae nullam dicit relationem ad mensurabile, esto dicat mensurabile ad mensuram. Probatur consequentia: absolutum illud est quod ita constituitur ut omnem excludat comparationem ad extrinseca; ergo, si terminus relationis non mutuae relationem non importat, terminatur ab absolutum.

Resolvimus: relatio praedicamentalis mutua terminatur ad relativum. Probatur: relatio praedicamentalis mutua dicitur ea cuius terminus etiam refertur, ut paternitas ad filiationem, filiatio ad paternitatem; ergo³¹² terminatur ad relativum.

Probatur consequentia: relativum dicitur ad quod ita dicitur per comparationem ad extrinseca; ergo, si terminus relationis mutuae re ipsa refertur, praedicamentalis relatio, quae dicitur mutua, terminatur ad relativum.

Resolvimus: adversus Stoicos, nonnullosque philosophos veteres, existere a parte rei, pro statu physico, utramque relationem: praedicamentalem, scilicet, et transcendentalem. Probatur quoad primam partem: ens reale physicum distribuitur in decem praedicamenta, quorum unum est relatio praedicamentalis; ergo existit realiter pro statu physico. Ulterius probatur, ab eo quod paternitas et filiatio realiter³¹³ extant.

Probatur quoad secundam partem: seclusa qua vis mentis operatione existit causa causando, unio uniendo, actio producendo; sed quaelibet causa, unio vel actio dicitur transcendentalis relatio pro statu physico; ergo existit realiter. Illustratur ab eo quod in Deo dentur Relationes Divinae, tam praedicamentales quam transcendentales, ut orthodoxa exurgit fides³¹⁴.

³¹² ergo] / p. 128v.

³¹³ realiter] // p. 129r.

³¹⁴ fides] / p. 129v.